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یادداشت 

جهانیکهعرفهبرایماخلقمیکند
 

روز عرفه، فرصتی اســتثنایی برای خودســازی و نزدیک شــدن به 
اهداف والای امام حسین)ع( و درک عمیق تر بندگی خداست. در 
ایــن روز پرفضیلــت، می تــوان بــا انجــام اعمــال مخصــوص، مســیر 
تقــرب بــه حــق تعالــی و تعالــی روح را همــوار کــرد. دعــا در ایــن روز، 
بســیار مســتجاب اســت و می تــوان از خداونــد حاجــات خــود 

را طلــب کــرد.

  اعمال روز عرفه 

غسل در روز عرفه، مستحب و ثواب غسل در این روز، مانند غسل 
روز جمعه است. زیارت امام حسین)ع( در روز عرفه، ثواب هزار حج 
گر امکان حضور در حرم امام حسین)ع( را ندارید،  و عمره را دارد. ا
می توانید از راه دور ایشان را زیارت کنید. دعای عرفه امام حسین)ع( از 
پرمحتواترین ادعیه هاست و قرائت آن در روز عرفه، فضیلت بسیاری 
دارد. سعی کنید با تدبر و تأمل در معانی بلند این دعا، با خدای خود رازونیاز و از او 
طلب مغفرت و توفیق کنید. استغفار و طلب مغفرت، صدقه دادن و روزه گرفتن از 

دیگر مستحبات روز عرفه است. 

  چگونه به اهداف امام حسین)ع( نزدیک شویم؟ 

کاری و عدالت خواهــی هســتند. بــرای نزدیــک  امام حســین)ع( الگــوی کامــل ایثــار، فــدا
شــدن بــه اهــداف ایشــان می توانیــم در مســیر حــق و حقیقــت گام برداریــم و از ظلــم 
و ســتم بــه دیگــران پرهیــز کنیــم، بــا صبــر و اســتقامت، در برابــر مشــکلات و ســختی ها 
بایســتیم، بــه یــاری مظلومــان بشــتابیم و از حقــوق آن هــا دفــاع کنیــم، ســبک زندگــی 
اســلامی را در تمــام ابعــاد زندگــی و ذکــر و یــاد خــدا را در زندگــی خویــش، جــاری و 

ســاری کنیــم.
روز عرفه فرصتی مغتنم برای خودسازی و تعالی روح است. در این مسیر، توسل به 
ائمه اطهار )ع( و به خصوص امام حسین)ع( و دعا و مناجات با خداوند، می تواند یاریگر 
که  ما باشد. این روز در نزد شیعیان از جایگاه و اهمیت ویژه ای برخوردار است؛ چرا

مصادف با دعای عرفه امام حسین)ع( در صحرای عرفات است.
در این روز، مسلمانان در سراسر جهان با حضور در مساجد و حسینیه ها، به دعا و 

نیایش با خداوند متعال می پردازند و از او طلب مغفرت و آمرزش می کنند.
اما روز عرفه صرفا به دعا و نیایش ختم نمی شود، بلکه فرصتی است برای خودسازی 

و تعالی روح و نزدیک شدن به اهداف والای امام حسین)ع(.

  فضایل بی مثال عرفه  

روایات متعددی از ائمه اطهار )ع( درمورد فضیلت و اهمیت روز عرفه نقل شده است. 
برخی از این روایات، روز عرفه را از بهترین روزهای سال دانسته اند. در روایتی از 
کرم)ص( آمده است: »هیچ روزی در نزد خداوند محبوب تر از روز عرفه نیست«.  پیامبر ا
همچنین در روایتی از امام صادق )ع( آمده است: »هرکه در روز عرفه دعا کند، خداوند 
دعای او را مستجاب می کند، مگر آنکه دعای ظالمی برای ظلم او یا دعای گنهکاری 

برای گناهش باشد«.

کثری از برکات عرفه    بهره مندی حدا

روز عرفــه، روزی بــرای مغفــرت و آمــرزش گناهــان اســت. در ایــن روز، درهــای رحمــت 
الهــی بــه روی بنــدگان گشــوده و فرصتــی بــرای توبــه و بازگشــت به ســوی خــدا فراهــم 
می شــود. همچنیــن، روز عرفــه فرصتــی بــرای دعــا و نیایــش و تقــرب بــه خداونــد 
ــه  ــا طهــارت کامــل ب ــا وضــو باشــید و ب ــذا ســعی کنیــد در ایــن روز ب متعــال اســت، ل

دعــا و نیایــش بپردازیــد. 
قبل از خواندن دعای عرفه، مقداری در مورد معانی و مفاهیم آن مطالعه و تفکر 
ع  کنید. دعای عرفه را با حضور قلب و توجه کامل بخوانید. از خداوند بااخلاص و تضر
درخواست کنید. در دعا فقط به حاجات خودتان فکر نکنید و برای همه مسلمانان 

و همه مظلومان جهان دعا کنید.

  ارتباط روز عرفه با امام حسین)ع( 

روز عرفه از جهات متعددی با امام حسین)ع( و قیام عاشورا ارتباط دارد. یکی از 
ارتباطات مهم روز عرفه با امام حسین)ع(، دعای عرفه است. دعای عرفه سرشار از 
معارف بلند و پرمغز است و مفاهیمی مانند توحید، معرفت نفس، توبه و استغفار، 
شکر و سپاسگزاری، دعا و نیایش و ذلت و مسکنت دربرابر خداوند در آن به زیبایی 

بیان شده است.
 این دعا منعکس کننده موضع امام حسین)ع( دربرابر ظلم و ستم و تعهد ایشان به 
یاری مظلومان و اقامه عدالت است. دعای عرفه وصیتی ارزشمند از امام حسین)ع( 
برای شیعیان و همه پیروان حق و حقیقت است و مسیر سعادت و کمال را به 

انسان ها نشان می دهد.

  عرفه؛ مقدمه عاشورا 

روز عرفه مقدمه ای برای حماسه عاشوراست. امام حسین)ع( در دعای عرفه با اشاره به 
کمان زمان خود و انحراف جامعه از مسیر اسلام، زمینه های قیام خود  ظلم و ستم حا
را بیان می کنند و می فرمایند که برای احیای دین اسلام، امربه معروف و نهی ازمنکر 

و نجات بشر از ظلم و ستم قیام کرده اند.

  مهندسی خاص دعای عرفه 

دعای عرفه امام حسین)ع( به عنوان مناجاتی عارفانه و عاشقانه، سرشار از مضامین 
کید بر یگانگی خداوند  عمیق در باب عبودیت و بندگی الهی است. دعای عرفه با تأ
و عظمت و قدرت مطلق او آغاز می شود. امام حسین)ع( در ابتدای دعا، صفات جلال 
و جمال الهی را به زیبایی برمی شمارند و عظمت و شکوه او را به تصویر می کشند. این 
کید بر توحید، شالوده و روح دعا را بنا می نهد و بستر مناسبی برای بیان مراتب  تأ

عبودیت و بندگی فراهم می کند.
کید بر عظمت الهی، امام حسین)ع( به فقر و نیاز ذاتی انسان دربرابر خداوند  پس از تأ
اعتراف می کنند. این اعتراف به عجز و نیاز، مقدمه ای برای طلب یاری و کمک از 

خداوند در مسیر بندگی است.
در ادامه دعا، امام حسین)ع( با شجاعت و تواضع، به گناهان و تقصیرهای خود اعتراف 
و از خداوند طلب بخشش و مغفرت می کنند و سپس با قاطعیت و تعهد کامل، 

اطاعت و بندگی خود را دربرابر خداوند اعلام می کنند.
در ادامــه دعــا، امام حســین)ع( بــا عجــز و التمــاس از خداونــد می خواهنــد تــا ایشــان را 
در مســیر بندگــی و اطاعــت، یــاری کنــد. ایــن طلــب یــاری، نشــان دهنده درک عمیــق 
امام حســین)ع( از ناتوانــی انســان بــدون کمــک الهــی و ضــرورت توســل بــه خداونــد در 

مســیر بندگی اســت.
در بخش پایانی دعا، امام حسین)ع( با دعا و نیایش، از خداوند تقاضای سعادت ابدی 

و رستگاری در آخرت را می کنند.
دعــای عرفــه امام حســین)ع( بــا مهندســی و چارچــوب دقیــق و منظمــی کــه دارد، 
کیــد بــر توحیــد،  تصویــری جامــع و عمیــق از عبودیــت و بندگــی الهــی ارائــه می دهــد. تأ
اعتــراف بــه عجــز و نیــاز، اقــرار بــه گنــاه و اســتغفار، تعهــد بــه اطاعــت و بندگــی، طلــب 
یــاری از خداونــد و دعــا بــرای نیــل بــه ســعادت ابــدی، جــزو مضامیــن کلیــدی ایــن 

ــود.  ــوب می ش ــا محس دع
اقــرار بــه عظمــت و شــکوه خداونــد، اعتــراف بــه گنــاه و تقاضــای عفــو، طلــب مغفــرت 
بــرای خــود و دیگــران، حمــد و ســپاس بــرای نعمت هــای بی شــمار خــدا، درخواســت 
ثبــات در دیــن، طلــب شــهادت در راه خــدا، دعــای فــرج امام زمان)عــج( و ســلامتی 
ایشــان و همچنیــن برقــراری عدالــت جهانــی، از محورهایــی اســت کــه در دعــای عرفــه 
امام حســین)ع( بــه آن هــا اشــاره شــده و بــه تاریــخ نشــان داده اســت کــه بــا چــه حوائجــی 

بایــد بــه در خانــه خــدا برویــم.

گفته هایی از حقایق نهفته در عید قربان و روز عرفه نا

قربان، عید عابدان و راه سالکان

چه چیز به قربان در میان اعیاد و مناسبت های مختلف، چنین عظمت و شأنی داده است که از بزرگ ترین اعیاد مسلمین است و مناسک حج با آن درجه 
از اهمیت، شکوه و عظمت، به آن ختم می شود؟

عید سعید قربان درواقع پایان میقات با پروردگار و همان طور که از آیات قرآن برمی آید، پایان چله موسویه است؛ چله ای که خدای متعال با حضرت موسی)ع( 
رْبَعِینَ لَیْلَه«. پایان این چله، 

َ
هِ أ تْمَمْنَاهَا بِعَشْرٍ فَتَمَّ مِیقَاتُ رَبِّ

َ
میقات بست و در ابتدا سی شب بود و بعد ده شب به آن افزوده شد: »وَ وَاعَدْنَا مُوسَی ثَلَاثِینَ لَیْلَه وَأ

عید تقرب و قرب و رسیدن به خداست؛ عید قربان، عید رسیدن به اصل خلقت است: »هر چیزی به اصل خود بازمی گردد« و کمک می کند قبل از مرگ که زمان 
بازگشت به خداست، در همین دنیا به خدا برسیم و تقرب الی ا... داشته باشیم. شرط قبولی و صحت هر عمل، چه واجب و چه مستحب، همین نیت قرب است.

برخی مفسران ایام معلومات و شب های ده گانه »وَلَیَالٍ عَشْرٍ« را به شب های دهه اول ماه ذی الحجه تعبیر کرده اند که به روز عرفه و عید قربان متصل 
می شود؛ این یعنی ما برای قرب به معرفت نیاز داریم؛ به همین دلیل عرفه قبل از عید قربان است. مقدمه این معرفت، شناخت خود و شناخت آن هایی 
است که به حضرت حق رسیده اند؛ یعنی اهل بیت)ع(. امام صادق)ع( فرمودند: »به واسطه ما اهل بیت)ع( معرفت به خدا حاصل می شود و هرکه به 

کمل و حقیقی خلیفه ا...( معرفت بیابد، به خدا می رسد«. اهل بیت)مصداق ا

چگونه باید در این مسیر، پابه پای اهل بیت)ع( رفت و به معرفت خدا رسید؟

هم زمان با شب عرفه)شام روز ترویه( قافله ابی عبدا...)ع( از مکه راهی کربلا می شود؛ این یعنی در پایان چله موسویه برای رسیدن 
به خود خدا باید حسینی شد؛ چون امام حسین)ع( فرمودند: »هرکه دلش می خواهد خدا را ببیند، با من حرکت کند«)شاید 
مفهوم کلام حضرت این است هرکه می خواهد رحمت و کرامت الهی را درک کند، می تواند به عرفات و منا و مزدلفه و بیت ا...

الحرام و رکن یمانی و... برود، همان جا از خدا اجابت بگیرد اما هرکه خود خدا را می خواهد، با من حرکت کند. اساسا حقیقت 
عید قربان در عاشورا تجلی می یابد، لذا قربان عید شناخت است. امام حسین)ع( فرمودند: »در این چله معرفت پیدا 
می کنیم تا به قرب برسیم« و در روایت است که »خدا بندگان را خلق نکرد؛ مگر برای معرفت به خود و هرگاه او را 

شناختند، عبادتش می کنند«. یعنی عبادت از سر معرفت، ارزشمند است.
شخصی پرسید: یابن رسول  ا...)ص(! معرفت به خدا چیست که خدا انسان ها را برای آن خلق کرده است؟ 
گر کسی از این  حضرت پاسخ دادند: »شناخت خدا، شناخت امام زمانی است که اطاعت او واجب است«. ا
فرصت باقی مانده بهره ببرد و با معرفت به اهل بیت)ع( زمینه معرفت الهی را در خود ایجاد کند، قربان برای 

او عید خواهد بود.

 آیا قربان فقط برای آن ها که راهی سرزمین وحی شده اند و لباس احرام بر تن کرده و خانه خدا را 
طواف می کنند، عید است یا دامنه این عید، فراتر از حج و حجاج است و چطور می توان این 

مسیر قرب را پابه پای حجاج طی کرد؟

قربان عید آن هایی است که به معرفت رسیده اند؛ زمانی قربان عید خواهد شد که آدمی  مسیر قرب را 
طی کرده باشد و این قرب در گرو خلیفه ا... شدن است. انسان دو تعریف دارد: یکی منطقی که می گوید 
انسان حیوان ناطق است. ناطق به معنای قوه عاقله و شعور و یک تعریف هم قرآن از انسان دارد 
رْضِ خَلِیفَه«. انسان زمانی به این مقام می رسد 

َ ْ
ی جَاعِلٌ فِی ال و او را خلیفه خدا معرفی می کند: »إِنِّ

که حیوانیت را در خود ذبح کند. اینکه حجاج در عید قربان، قربانی می کنند، نوعی تمثیل در ذبح 
حیوانیت نفس است. کسی در مکه حاجی می شود که پس از قربانی کردن، حیوانیت را هم در خود 
ذبح کند و به عنوان خلیفه ا... از حج بازگردد؛ برای همین است که خیلی ها در باطن حاجی نمی شوند 
و تنها ظاهر آن ها حاجی است. با چنین نگاهی، دیگر فرقی نمی کند که حتما در عرفات و منا و... 

گر نبودیم، هم فرصت قرب از دست ما نرفته است. گر باشیم، خوب است اما ا باشیم؛ ا

چه کسانی در بهره مندی از برکات عرفه و قربان پیشتازند؟ این مختص حجاج است یا از 
آن ها پیشتازتر هم داریم؟

خدا در غروب روز عرفه به ملائکه می فرماید: »در زمین پخش شوید و حاجت هرکه این روز را 
درک کرده است، بدهید، اما... قبل از همه حتی حجاج خانه من در عرفات، ابتدا به حجاج 
امام حسین)ع( نظر کنید. قرب آن ها بیشتر است؛ چون به واسطه امام به خدا رسیده اند؛ برای 
همین در روز عرفه و شب و روز عید قربان، زیارت مخصوص سیدالشهدا)ع( از مستحبات مؤکد 
گر می خواهید ۱۲۴هزار پیامبر و همه ملائکه با شما مصافحه کنند،  است و توصیه شده است ا
در عرفه و شب عید قربان به زیارت امام حسین)ع( بروید. این نشان می دهد که عید قربان صرفا 
متعلق به حجاج خانه خدا و حاضران در عرفات و منا و مشعر نیست: »حاجی به ره کعبه و من 
گر انسان در طول سال، حرکتش برای  / او خانه همی  جوید و من صاحب خانه«. ا طالب دیدار
رسیدن به صاحب خانه باشد، حج هم نرود، به قرب می رسد. چنان که بودند در میان مراجع 
کسانی مثل مرحوم آیت ا... مرعشی نجفی که برای حج مستطیع نشد اما خیلی ها می گفتند 
بارها  ایشان را در حج دیده ایم. مکه نبود اما مکه ای بود. این به دلیل حرکت در مسیر قرب با 

تکیه بر معرفت به امام زمان)عج( است.

کمال و اتمام حج به لقای امام است. در این باره توضیح دهید که لقای   در روایت است که ا
امام یعنی چه و چرا حج بدون آن کامل نیست؟

یکی از نشانه های مهم برای آنکه بدانیم قربان برای ما عید است یا نه، لقای امام است؛ امام صادق)ع( 
فرمودند: »تمام حج به لقای امام است«. حج کسی تمام است که به ملاقات امام زمان خود نائل 
شود. برخی بزرگان گفته اند یعنی بعد از اتمام حج به زیارت ائمه در بقیع، کربلا و مشهد برود. این 
ظاهر روایت است اما باطن روایت، حقیقتی دیگر را بیان می کند. باید توجه داشت نه فقط حج بلکه 
گر روزه باشد، خروجی ملاقات امام زمان)عج(  گر نماز باشد، روزه ا تمام نماز و روزه هم لقای امام است. نماز ا
خواهد بود. این ملاقات هم به تعبیر اهل معرفت انواعی دارد؛ یکی ظاهری که ویژه اخص اولیا است اما مهم 
لقای ظاهری نیست، بلکه تشرف از راه دل است؛ اینکه ما خود را همیشه در محضر امام زمان)عج( ببینیم. عدم 
ظهور را عدم حضور تعبیر نکنیم، این تشرف بالاتر از لقای ظاهری است؛ اویس قرنی، پیامبر)ص( را به چشم سر ندید 
اما پیامبر)ص( می فرمودند: بوی بهشت را از قَرَن حس می کنم. این انس و علقه را خیلی از آن ها که به لحاظ ظاهر 
بسیار به پیامبر)ص( نزدیک بودند، نداشتند، از این رو عید قربان موسم تشرف از راه دل به محضر امام حی و زمان)عج( 

است: »برخی کنار یارند اما ز یار دورند«. چشم دل باید امام زمان)عج( را ببیند نه چشم سر.

 راه حفظ و نگهداری چنین قرب و لقایی در همه سال و استفاده از برکات و آثارش چیست؟
کرم)ص( فرمودند: »ابقای بر عمل،  برای ثبات و استمرار قربی که حاصل شده است، راه هایی وجود دارد؛. پیامبر ا
سخت تر از عمل است«. از یکی از علما پرسیدند: چرا ما هرچه عمل نیک انجام می دهیم، رشد نمی کنیم؟ پاسخ 
گر بتوانیم این ها را حفظ  داد: چون دست ما پر و خالی می شود. در رجب، شعبان و رمضان، دستمان پر می شود. ا
کنیم، دستاورد ذی القعده و ذی الحجه هم به آن ها افزوده می شود و همین طور محرم و صفر و بعد هم فاطمیه. 
گر یک سال بتوانیم این دستاورد ها را حفظ کنیم، آن گاه حج نرفته به مقام قرب می رسیم. اما مشکل آنجاست که  ا
نمی توانیم آنچه به دست آورده ایم، نگاه داریم. شیطان آنجا که نمی تواند اثر بگذارد و برایش نتیجه ندارد، ورود و ما 
را وسوسه نمی کند؛ برای همین روزه نگرفتن یا نماز نخواندن، اصلا به ذهن ما خطور هم نمی کند)خطورات ذهن کار 
شیطان است(؛ برای مثال نمی تواند حریف ما برای روزه گرفتن در رمضان، نماز خواندن و اربعین رفتن ما بشود اما 
می تواند کاری کند که در همان ماه رمضان یا بعد از سلام نماز یا در کربلا، دستاورد هایمان را به باد بدهیم

 در این مسیر صرفا باید ها کمک کننده اند یا نباید هایی هم باید رعایت شود؟
ما دائم دنبال آن هستیم که چه کنیم، در حالی که خوب است بدانیم چه نباید بکنیم و از آن ها 
دوری کنیم؛ روزه می گیریم، نماز می خوانیم، کربلا می رویم، عزاداری می کنیم، کمک مؤمنانه و به 
ایتام رسیدگی می کنیم، باید بدانیم چه کار های نکنیم تا دستاورد ها برایمان بماند. بایدها را پررنگ 
انجام می دهیم اما اغلب کار هایی که نباید بکنیم، اثر این ها را از بین می برد؛ ما نباید غیبت کنیم، 
نباید به پدر و مادر بی احترامی  کنیم، نباید تهمت بزنیم، نباید دل کسی را بشکنیم، نباید اشک کسی را 
درآوریم، منتها باید ها را جدی می گیریم. در نماز عید فطر جمعیت تا خیابان  صف می بندند اما نمی توانیم 

گر نباید ها را کنار بگذاریم، قربان برای ما باقی می ماند. آن را حفظ کنیم. چه نباید ها را هم انجام می دهیم، ا

آمنــه مســتقیمی| بــا همــه عشــق و ارادتــی کــه مــا در بــرای بزرگداشــت اعیــاد مذهبــی داریــم، گاه می شــود کــه در چرخــه تکــرار هرســاله آن هــا کمتــر بــه ذهنمــان 

خطــور می کنــد کــه از چرایــی ایــن مناســبت ها بپرســیم. ایــن مســئله دربــاره اعیــاد بــزرگ صادق تــر اســت کــه اغلــب از دلیــل عیــد نامیــده شــدن آن هــا نمی پرســیم 
ــا اعمــال مختلــف در ثــواب حجــاج خانــه خــدا  کتفــا می کنیــم؛ مثــل قربــان کــه گرامــی اش می داریــم، در آن قربانــی و ســعی می کنیــم ب و بــه شادی هایشــان ا
شــریک شــویم، امــا خیلــی از حقیقــت عظیمــی  کــه در دل آن نهفتــه اســت، مطلــع نیســتیم. در بررســی ایــن حقیقــت بــا حجت الاسلام  والمســلمین محمــود 

ریاضــت، اســتاد حــوزه علمیــه، کارشــناس و خطیــب مذهبــی، گفت وگــو کرده ایــم.

حجت الاسلام  والمسلمین
ریاضت:

قربان عید آن هایی است که به 
معرفت رسیده اند؛ زمانی قربان 
عید خواهد شد که آدمی مسیر 

قرب را طی کرده باشد و این قرب 
در گرو خلیفه ا... شدن است
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